

证券代码：603027
转债代码：113511

证券简称：千禾味业
转债简称：千禾转债

公告编号：临 2019-004

千禾味业股份有限公司 2018 年度业绩快报公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

本公告所载2018年度主要财务数据为初步核算数据，未经会计师事务所审计，具体数据以公司2018年年度报告中披露的数据为准，提请投资者注意投资风险。

一、2018年度主要财务数据和指标

单位：万元

项目	本报告期	上年同期	增减变动幅度(%)
营业总收入	106,972.49	94,816.71	12.82
营业利润	28,430.77	16,919.68	68.03
利润总额	28,428.67	17,081.69	66.43
归属于上市公司股东的净利润	23,999.89	14,405.94	66.60
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	15,418.37	13,013.70	18.48
基本每股收益(元)	0.7362	0.4495	63.78
加权平均净资产收益率	20.79%	15.21%	增加5.58个百分点
	本报告期末	本报告期初	增减变动幅度(%)
总资产	193,022.52	119,612.68	61.37
归属于上市公司股东的所有者权益	130,642.78	106,298.70	22.90
股本	32,620.00	32,598.52	0.07
归属于上市公司股东的每股净资产(元)	4.005	3.261	22.82

注：1、本报告期初数同法定披露的上年年末数。

2、本报告期以合并报表数据填制。

3、基本每股收益、加权平均净资产收益率根据《公开发行证券的公司信息披露编报规则第9号——净资产收益率和每股收益的计算及披露（2010年修订）》计算。报告期基本每股收益按照发行在外的普通股加权平均数326,017,667股计算得出。

二、经营业绩和财务状况情况说明

（一）经营业绩说明

报告期内，公司实现营业总收入106,972.49万元，比上年同期增加12.82%；实现营业利润28,430.77万元，比上年同期增加68.03%；实现利润总额28,428.67万元，比上年同期增加66.43%；归属于上市公司股东的净利润23,999.89万元，比上年同期增加66.60%；归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润15,418.37万元，比上年同期增加18.48%。

报告期内，公司调味品业务实现收入85,127.90万元，比上年同期增加21.07%，焦糖色业务实现收入18,541.76万元，比上年同期下降15.48%；确认2018年度股权激励费用1,518.60万元，比上年同期增加1,232.14万元。

（二）财务状况说明

报告期末，公司总资产193,022.52万元，比上年末增加61.37%；归属于上市公司股东的所有者权益130,642.78万元，比上年末增加22.90%；股本32,620.00万股，较上年末增加0.07%；归属于上市公司股东的每股净资产4.005元，比上年末增加22.82%。

（三）经营业绩增长的主要原因

1、报告期内，公司持续拓展全国市场，调味品业务销售规模扩大、销售收入增长，使得公司净利润提高。

2、公司顺应消费升级，优化产品结构和强化内部管理，产品竞争力增强，产品盈利能力提升。

3、报告期内，公司转让子公司股权实现收益6,910.52万元。

（四）增减变动幅度达30%以上项目的说明

1、营业利润同比增长68.03%，主要原因系调味品业务收入增长及子公司股权转让收益增加；

2、利润总额同比增长 66.43%，主要原因系调味品业务收入增长及子公司股权转让收益增加；

3、归属于上市公司股东的净利润同比增长 66.60%，主要原因系调味品业务收入增长及子公司股权转让收益增加；

4、基本每股收益同比增长 63.78%，主要原因系调味品业务收入增长及子公司股权转让收益增加；

5、总资产较年初增长 61.37%，主要系公司成功发行可转换公司债券 3.56 亿元、净利润增加 1.54 亿元、短期借款增加 1 亿元。

三、风险提示

本公告所载 2018 年度主要财务数据为初步核算数据，各项主要指标尚未经会计师审计，可能会与公司 2018 年年度报告中披露的数据存在差异，但预计差异幅度不会超过 10%。请投资者注意投资风险。

四、上网公告附件

经公司现任法定代表人、主管会计工作的负责人、会计机构负责人签字并盖章的比较式资产负债表和利润表。

特此公告。

千禾味业股份有限公司董事会

2019 年 1 月 19 日